Aponta que chegou a prometer empregos a pessoas, crendo ser um empresário com várias empresas ativas. 
Conta que outro episódio que demonstra os episódios psicóticos vividos à época dos fatos trata sobre uma 
suposta compra de um veículo de luxo, avaliado por ele próprio em R$ 103.000,00 (cento e três mil reais). 

Descreve que outra situação que demonstra que não possuía o devido discernimento de seus atos é a pcorrida 
em 27 de setembro de 2018, data em que pegou o carro de um amigo sem a sua permissão e ficou vagando 
pela cidade, no momento em que o veículo ficou sem combustível, tendo abandonado o veículo e ficado

[...]

atos, passou por vários médicos que atestaram que o mesmo encontrava-se com grave enfermidade. 

Juntou documentos. 

Determinada a emenda à inicial em 17/09/2021. 

Em 29/09/2021 o requerente emendou a inicial dando à causa o valor de R$124.800,00 (cento e vinte e 

quatro mil e oitocentos reais). 

Manifestação do requerido em 11/10/2021. 

Indeferida a antecipação de tutela em 09/03/2022. 

Em 29/04/2022 o requerido apresentou contestação, alegando que a ausência de comprovação de 
inexistência de animus abandonandi e requer a improcedência dos pedidos da parte autora.